rubrica orçamental, para acomodar o valor dos apoios financeiros para investimentos previstos no contrato 

celebrado com a Freguesia de Avelãs de Cima, que não foram integralmente realizados até trinta e um (31) de 

dezembro de dois mil e vinte e quatro (2024), no total de dois mil, trezentos e trinta e oito euros (€ 2.338,00), 

transitando os respetivos compromissos para dois mil e vinte e cinco (2025);----------------------------------------------

---- Considerando, ainda, que ao nível das Grandes Opções do Plano, mais concretamente do Plano Plurianual de 

Investimentos, foram reforçadas as dotações orçamentais de alguns projetos constantes do mesmo, de acordo

[...]

para a sua realização, que lhe estão subjacentes, o Executivo Municipal deliberou, em sua reunião ordinária 

realizada no dia vinte e oito (28) de maio de dois mil e vinte e quatro (2024), atribuir uma comparticipação 

financeira à Freguesia de Avelãs de Cima, até ao montante de trinta e sete mil e quatro euros (€ 37.004,00), 

destinada a apoiar a execução dos sobreditos investimentos, constantes do seu Plano de Investimentos para o 

ano dois mil e vinte e quatro (2024), e mediante a apresentação de documentos comprovativos da despesa 

realizada.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

financiamento, a comparticipação atribuída pelo Município de Anadia, inscrita no seu Orçamento, e afeta ao 

Protocolo de Reforço da Capacidade Financeira da Freguesia de Avelãs de Cima, referente ao ano dois mil e 

vinte e quatro (2024), recorde-se, no montante de trinta e sete mil e quatro euros (€ 37.004,00), não sofre 

alteração.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Assim, a Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe uma adenda ao Protocolo de Reforço da

[...]

Ata n.º 02 │Reunião Ordinária de 23 de janeiro de 2025 │Executivo 2021/2025 │ Câmara Municipal de Anadia                                   14/54 

pela Freguesia de Vilarinho do Bairro para o exercício de dois mil e vinte e cinco (2025), pelo valor de cinquenta 

e três mil, trezentos e sete euros e catorze cêntimos (€ 53.307,14), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.--------

---- A Câmara Municipal de Anadia reconhece a importância deste investimento e os condicionalismos financeiros 

para a sua realização, que lhe estão subjacentes.-----------------------------------------------------------------------------------

[...]

financeiramente a Freguesia de Vilarinho do Bairro, de harmonia com os fundamentos antes enunciados, e que se 

consubstancia nos seguintes termos:-------------------------------------------------------------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à Freguesia de Vilarinho do Bairro, até ao montante de trinta e três 

mil, trezentos e oitenta e quatro euros (€ 33.384,00), prevista no âmbito das autorizações relativas à execução 

do orçamento para dois mil e vinte e cinco (2025), de acordo com a autorização genérica aprovada pela 

Assembleia Municipal de Anadia para a concessão de apoios às Freguesias, no quadro da promoção e salvaguarda

[...]

comunidade envolvente, e bem assim aqueles que oferecem oportunidades de acesso à atividade desportiva para 

habitantes do concelho de Anadia do género feminino;--------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe a atribuição de uma verba de mil e quinhentos euros (€ 

1.500,00) à Casa do Benfica na Bairrada, no âmbito do Subprograma Um (1) do Programa de Apoio Municipal ao 

Desenvolvimento Desportivo (PAMDD), destinada a colaborar no desenvolvimento das atividades previstas no 

projeto desportivo da Casa para a época dois mil e vinte e cinco (2025), que instruiu e apresentou a respetiva

[...]

da Divisão de Ação Social e Saúde do Município de Anadia, e, de acordo com a informação prestada, o 

requerente reúne as condições para poder usufruir da Prestação Pecuniária de Caráter Eventual, traduzida no 

pagamento do valor correspondente aos óculos graduados, em um total de quinhentos e trinta e nove euros (€ 

539,00), de acordo com a proposta de orçamento economicamente mais favorável.--------------------------------------

---- Com base na informação técnica prestada, a Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe o deferimento 

do requerimento apresentado por um munícipe no âmbito do processo ao qual foi atribuído o número um dois 

mil e vinte e cinco (01/2025), e o pagamento do montante de quinhentos e trinta e nove euros (€ 539,00), 

correspondente à aquisição de óculos graduados.---------------------------------------------------------------------------------

---- Apreciado o assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada pela Senhora 

Presidente da Câmara Municipal.-----------------------------------------------------------------------------------------------------